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پیگیر مسائل معیشتی مردم 
هستیم

نماینده مجلس با اشاره به دغدغه های معیشتی مردم گفت: 
برخی اتحادیه ها همچون مرغ تخم گذار به جای افزایش، تولید 
خود را کاهش داده اند و در حوزه تأمین گوشت نیز واردکنندگان 
با مشکل رفع تعهد ارزی روبه‎رو هستند که نیازمند ورود جدی 

جهاد کشاورزی و دستگاه  قضایی است.
حجت الاسلام محمدتقی نقدعلی با اشاره به اینکه دغدغه هایی 
درباره تأمین معیشت مردم وجود دارد، با ابراز گله مندی از کیفیت 
عملکرد برخی نهادهای مربوط اظهار کرد: مهم است که تمام 
اتحادیه های مرتبط با تأمین معیشت عمومی در شرایط کنونی 
کشور میزان فعالیت و تولید خود را در راستای تأمین معیشت 
مردم افزایش دهند تا دغدغه ای در این زمینه نداشته باشیم یا 
مشکلات موجود به حداقل برسد. او افزود: این در حالی است 
که بعضی بررسی های انجام شده حاکی از آن است که بعضی 
افزایش  اتحادیه مرغ تخم گذار به جای  اتحادیه ها همچون 
ظرفیت خود برای تأمین بازار در این زمینه تا حدودی میزان 
تولید خود را کاهش داده است، بنابراین باید پیگیری های لازم 
انجام شود تا زمینه برای افزایش تولید برای تمام قسمت های 
تأمین کننده معیشت مردم فراهم شود، همچنین در صورت 
مشاهده تخلف دستگاه های مربوط همچون جهاد کشاورزی 
باید به‌سرعت موضوع را بررسی کنند و با تشکیل پرونده و 
ارائه آن به دستگاه قضا، برخورد قاطع صورت گیرد. نماینده 
مردم خمینی شهر در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت 
برخورد با مفسدان اقتصادی گفت: در راستای تأمین گوشت 
هنوز واردکنندگانی را داریم که رفع تعهد ارزی آن ها اتفاق 
نیفتاده است. بانک مرکزی باید با جدیت بیشتری به موضوع 
بپردازد تا شاهد اهمال کاری در مورد تأمین گوشت نباشیم و 
روند واردات دام زنده از سایر کشورها تسهیل شود. در این زمینه 
چالش هایی وجود دارد و با وجود اینکه مجلس صحن علنی 
ندارد، به طور مداوم تذکرهایی به مسئولان مرتبط با این حوزه 
داده می شود تا پیگیر رفع مشکلات باشند و التهاب در بازار 
ایجاد نشود. نقدعلی با بیان اینکه مجلس به صورت مداوم پیگیر 
مسائل معیشتی مردم است، خاطرنشان کرد: با وجود شرایط 
ویژه کشور، به طور پیوسته جلسات فشرده ای در حال انجام 
است و طی چند روز گذشته چندین نشست نظارتی با مسئولان 
داشته ایم؛ مهم ترین مشکل امروز بازار، موضوع معیشت و احتکار 
است. او ادامه داد: ضروری است در این شرایط، انبارداران و 
فروشگاه داران با توجه به شرایط، مانع ایجاد التهاب در بازار شوند 
و هم نفس با دشمن نباشند. قرارگاه پشتیبانی جنگ اقتصادی در 
استان اصفهان تشکیل شده و با همکاری دستگاه قضایی در 
حال پیگیری است؛ اخلال در نظام اقتصادی کشور می تواند تا 
مرز افساد فی الارض و مجازات اعدام پیش برود. رئیس مجمع 
نمایندگان استان اصفهان و عضو کمیسیون حقوقی مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه عملکرد بعضی دستگاه ها کافی 
نیست و می طلبد نظارت ها با قوت بیشتر پیگیری شود، تصریح 
کرد: قوه قضاییه، سازمان تعزیرات، جهاد کشاورزی و بانک 
مرکزی باید قاطع تر عمل کنند. مسئولان مربوط اجازه ندهند 
سودجویان به تورم دامن بزنند و زمینه ساز تورم ساختگی در 
بازار شوند و بسیار قاطعانه با متخلفان مقابله کنند. وزیر جهاد 
کشاورزی در صف استیضاح قرار داشته است و اگر مجلس 
بتواند منظم جلسات خود را برگزار کند، بررسی های لازم در 
راستای این موضوع انجام خواهد شد، همچنین باید تلاش 
شود طی چند هفته بازار ثبات پیدا کند تا مرهمی بر مشکلات 
معیشتی باشد. نقدعلی آینده بازار را وابسته به عزم جدی دولت 
و قوه قضاییه دانست و یادآور شد: مهم است اقدامات لازم 
پیگیری شود تا اصلاحات لازم برای تغییر رویه کنونی در بازار 
انجام شود و تا پایان سال، چالش های موجود به جای انباشته 
شدن به سمت حل وفصل پیش برود و شاهد رفع دغدغه های 
مردم باشیم، البته با ورود جدی قوه قضاییه و پیگیری مجلس 
پس از برگزاری جلسات علنی، می توان ظرف سه تا شش ماه 

به ساماندهی بازار بیش از پیش امیدوار بود.

گردشگری پیشران 
اشتغالÁزایی در دوران 

پسابحران است
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، گردشگری را کلیدی برای جهش تولید و اشتغال 
پایدار دانسته و از برنامه ریزی دولت برای حمایت از فعالان این 

صنعت در دوران پسابحران خبر داده است.
سیدمالک حسینی به تشریح نقشه راه اشتغال کشور در دوران 
پسابحران پرداخت و صنعت گردشگری را به عنوان »صنعت 
پیشران و جانشین سریع« در بازسازی اقتصادی معرفی کرد. 
حسینی با اشاره به آسیب شناسی وضعیت بنگاه های تولیدی در 
موج اخیر بحران ها، اظهار داشت: بخشی از کارگاه های تولیدی 
کشور دچار آسیب شده اند، اما تحلیل ما نشان می دهد در صورت 
تأمین پایدار مواد اولیه، صنایع مادر و پیشران به سرعت به مدار 
تولید بازخواهند گشت. او از خلأ حمایتی از حوزه گردشگری را 
گوشزد کرد و افزود: گردشگری از منظر اقتصادی یک راهبرد 
اشتغال زایی سریع است و ظرفیت منحصربه فرد این صنعت 
امکان جایگزینی اشتغال از دست رفته در سایر بخش ها را با 
فرصت های شغلی جدید در اکوسیستم گردشگری، در بازه 
زمانی کمتر از سه ماه، فراهم می آورد. معاون وزیر کار از یک 
دستاورد مهم در نظام بودجه ریزی خبر داد و از تلفیق منابع 
ملی و استانی برای حمایت از اشتغال حوزه گردشگری در 
سال جاری خبر داد و این مهم را مرهون پیگیری های مجدانه 
وزیر میراث فرهنگی دانست. حسینی بر ضرورت تقویت نهاد 
صنفی و شنیده شدن صدای واحد بخش خصوصی تأکید کرد 
و با یادآوری تأثیرگذاری ابزارهای رسانه ای در بازسازی تصویر 
بین المللی ایران، خاطرنشان ساخت: باید از هم اکنون برای دوران 
پس از جنگ برنامه ریزی مدون داشت. او در جمع بندی نهایی 
اظهار داشت: با وجود تمامی بحران ها و التهابات پیرامونی، 
است.  روشن  دلمان  کشور  گردشگری  صنعت  آینده  برای 
با برنامه ریزی دقیق، تقویت هم افزایی بین بخشی و حمایت 
واقعی از فعالان غیردولتی، شاهد شکوفایی دوباره این صنعت 

استراتژیک خواهیم بود.

خبــر

عزم مشترک بخش خصوصی 
و مدیریت اصفهان برای 
احیای قلب صنعت ایران

در نشسـتی راهبـردی بـا حضـور رئیـس کارگـروه 
اقتصـادی دفتر مقـام معظم رهبری، اسـتاندار اصفهان 
و ارکان اقتصادی اسـتان، ابعاد خسارات وارده به صنایع 
اصفهـان در پی تجاوزهای آمریکایی - اسـرائیلی اخیر 
بررسـی و بر ضـرورت تخصیـص اعتبـارات ویژه ملی 
اسـتان  ایـن  تولیـدی  بازسـازی ظرفیت هـای  بـرای 

اسـتراتژیک تأکید شـد.
اسـتاندار  جمالی نـژاد،  مهـدی  مشـترک  نشسـت 
و  بازرگانـی  اتـاق  رئیـس  کشـانی،  امیـر  اصفهـان، 
معـاون هماهنگـی امـور اقتصـادی اسـتانداری با علی 
آقامحمـدی، عضو مجمع تشـخیص مصلحـت نظام و 
رئیـس کارگروه اقتصـادی دفتر مقام معظـم رهبری با 
هـدف تبیین وضعیـت بحرانـی صنایع آسـیب دیده در 
جریـان چالش هـای اقتصادی ناشـی از جنگ تحمیلی 
سـوم، شـنبه ۲۹ فروردیـن برگـزار و در ایـن جلسـه، 
نقشـه راه بازسـازی زیرسـاخت های صنعتی و مطالبات 
فعـالان اقتصادی اسـتان بـرای عبور از شـرایط کنونی 
بررسـی شد. اسـتاندار اصفهان در این نشسـت با اشاره 
بـه نقـش تاریخـی اصفهـان در پشـتیبانی از اقتصـاد 
کشـور اظهار کـرد: اصفهان همـواره به عنوان پیشـران 
صنعـت و نمـاد خودکفایی ایران شـناخته شـده اسـت، 
امـا واقعیـت تلـخ اینجاسـت کـه در جریان فشـارهای 
سـنگین و آسـیب های ناشـی از جنگ تحمیلـی اخیر، 
بخـش بزرگی از زنجیره تولید و زیرسـاخت های حیاتی 
مـا هـدف بیشـترین ضربـات قـرار گرفتنـد. مهـدی 
جمالی نـژاد افـزود: امـروز صنایـع بـزرگ و کوچـک 
اسـتان بـا ظرفیتی بسـیار پایین تر از حـد انتظار فعالیت 
می کننـد که این موضـوع نه تنها یک چالش اسـتانی، 
بلکـه یک زنـگ خطر برای اقتصاد کل کشـور اسـت. 
او بـا تأکیـد بـر لـزوم تغییـر نـگاه مرکـز بـه مطالبات 
ایـن اسـتان بیـان کرد: درخواسـت مـا از دسـتگاه های 
حاکمیتـی و دولـت، فراتـر از بودجه هـای جاری اسـت. 
اصفهـان نیازمنـد یـک بسـته جامـع نجـات اقتصادی 
بلندمـدت، تسـهیلات  مالیاتـی  معافیت هـای  شـامل 
بانکـی با نرخ سـود ترجیحـی و اولویت دهـی در تأمین 
انـرژی اسـت.  جمالی نـژاد گفـت: اگر اصفهـان دوباره 
بـه چرخـه کامل تولید بازنگـردد، ناتـرازی اقتصادی در 
سـطح ملـی جبران ناپذیر خواهـد بود و ما انتظـار داریم 
کارگـروه اقتصـادی دفتر رهبری با نگاهی ویژه، مسـیر 
دسـتیابی بـه ایـن منابـع را همـوار کننـد. در ادامه این 
جلسـه، رئیس اتـاق بازرگانی اصفهان با ارائه گزارشـی 
مسـتند از میزان خسـارات وارده بـه واحدهای تولیدی، 
از کاهـش تـوان رقابتـی صادراتی اسـتان ابـراز نگرانی 
کـرد، همچنیـن معـاون اقتصادی اسـتاندار به تشـریح 
موانـع بانکـی و گمرکی پیـش روی صنایع آسـیب دیده 

پرداخت.

تجلیل از سیمÁبانان اصفهانی به 
 مناسبت روزجهانی سیم بان

همزمـان بـا روز جهانی سـیم بان و بـه دلیل حضور 
جهادگرانـه در عملیـات های برق رسـانی در جنگ ۴۰ 
روزه ، در مراسـمی از سـیم بانان ایـن شـرکت تجلیـل 

. شد
مهـرداد دادخـواه، مدیرعامـل شـرکت توزیـع بـرق 
شهرسـتان اصفهـان،  بـا اشـاره بـه جنـگ ۴۰ روزه 
اخیـر گفت: در ایـن مدت ۲۸۵ میلیارد تومان خسـارت 
بـه شـبکه برق اصفهـان وارد شـد، امـا ۶۰۰ سـیم بان 
و پرسـنل حراسـت مـا بـا حضـور بلافاصلـه پـس از 
هـر حملـه، در کمتریـن زمـان ممکـن بـرق مناطـق 
آسـیب دیده را بازگرداندنـد. مدیرعامـل شـرکت توزیع 
بـرق اصفهـان بـا تأکیـد بـر اینکـه در ایـن عملیات ها 
هیـچ یـک از نیروهـا شـهید نشـده و صدمـات نیـز 
حداقلـی بـوده اسـت، افـزود: ایـن دسـتاورد حاصـل 
درایـت و رعایـت پروتکل هـای ایمنی در سـخت ترین 

بود. شـرایط 
در ایـن مراسـم، لوح هـای سـپاس بـه جمعـی از 
سـیم بانان اهـدا شـد. آتش‌بـس دو هفتـه ای همچنان 
برقـرار اسـت اما به گفتـه دادخواه، نیروهـا همچنان در 

آماده بـاش کامل هسـتند.

استقبال اصفهانیÁها از پویش 
سرو ایران

اسـتان  در  ایـران«  پویـش »سـرو  تاکنـون ۱۱۰ 
اصفهـان برگـزار شـده اسـت.مدیرکل منابـع طبیعـی 
و آبخیـزداری اسـتان اصفهـان گفـت: از هفتـه منابـع 
طبیعی در اسـفند پارسـال تاکنـون در اسـتان اصفهان 
۱۱۰ پویـش »سـرو ایـران« برگـزار شـده و اداره کل 
منابـع طبیعـی طی این مـدت بیـش از ۸۰۰ هزار نهال 

توزیـع کرده اسـت.
محمدعلـی کاظمی افزود: هفته منابع طبیعی سـال 
گذشـته، مصادف با شـهادت امام شـهید شـد و در این 
راسـتا پویـش کشـوری »سـرو ایـران« شـکل گرفت 
و اجـرا شـد. او بـا تاکیـد بـر اینکـه در پویـش »سـرو 
ایـران« هـر هفتـه نهـال کاشـته شـده اسـت، افـزود: 
بـرای همـه دسـتگاه ها و بخش هایـی کـه متقاضـی 
بودنـد، ایـن پویش برگزار شـد. مدیـرکل منابع طبیعی 
و آبخیـزداری اسـتان اصفهـان افـزود: ایـن پویـش و 

کاشـت نهـال تـا پایان بهـار و فروردیـن ادامـه دارد.
 او گفـت: در مراسـم مختلـف و در تجمعات شـبانه 
مردمـی و موکب هـا، نهال‌های مثمـر و غیرمثمر توزیع 

کرده‌ایم.

پایـان قـرارداد گاز ایـران و ترکیه در سـال ۲۰۲۶ و تمدید 
آن فرصتـی تـازه برای تقویـت نقش ایران در بـازار انرژی 

و حفـظ امنیـت انـرژی ترکیه ایجاد کرده اسـت.
بـه گـزارش مهـر، صـادرات گاز ایـران بـه ترکیـه همواره 
یکـی از مهمتریـن پایـه هـای تعامـل راهبردی میـان دو 
کشـور بـوده و نقشـی تعییـن کننـده در سـاختار انـرژی 
منطقـه ایفـا کـرده اسـت بیـش از دو دهـه اسـت که خط 
لولـه تبریـز به آنـکارا به عنوان یک شـریان انـرژی میان 
دو کشـور عمـل مـی کنـد و اکنـون بـا نزدیک شـدن به 
پایـان قـرارداد طولانی مـدت که از دهه نـود میلادی پایه 
گـذاری شـد اهمیـت تمدیـد یـا بازطراحـی آن بـار دیگر 
در صـدر تحـولات انـرژی منطقـه قـرار گرفتـه اسـت در 
حالـی کـه ترکیـه به عنـوان کشـوری بـا جمعیت بـالا و 
رشـد اقتصادی مسـتمر همواره نیازمند دسترسـی به منابع 
مطمئـن انـرژی بـوده ایـران نیز ایـن امکان را داشـته که 
از صـادرات گاز نـه تنهـا بـرای ایجـاد درآمـد پایـدار بلکه 
بـرای تقویـت جایگاه ژئو انـرژی خود اسـتفاده کند اکنون 
و در سـال ۲۰۲۶ کـه پایـان قـرارداد فرا می رسـد مباحث 
و مذاکـرات مربـوط به آینـده صادرات گاز ایـران به ترکیه 

وارد مرحلـه حسـاس تری شـده اسـت.
	Á تاریخچه قرارداد گاز ایران و ترکیه و اهمیت

آن در معادلات منطقه
سـال ۱۹۹۶  در  ترکیـه  و  ایـران  گاز  صـادرات  قـرارداد 
امضـا و در سـال ۲۰۰۱ عملیاتی شـد و یکی از نخسـتین 

قراردادهـای بلندمـدت گاز منطقـه را شـکل داد.
 بر اسـاس این توافق سـالانه حدود ده میلیارد متر مکعب 
گاز بایـد از ایـران بـه ترکیـه منتقـل مـی شـد هرچند در 
عمـل میـزان انتقال در برخی سـالها کمتر بوده اسـت این 
قـرارداد در واقـع مسـیر تـازه ای از تعامل انـرژی میان دو 
همسـایه ایجـاد کـرد که به دلیـل وضعیـت جغرافیایی دو 
کشـور مزیتهـای قابـل توجهـی نسـبت بـه گزینـه های 
دیگـر داشـت ترکیه که کشـوری فاقد منابـع گازی عظیم 
اسـت بـرای تامیـن گاز مـورد نیـاز صنایـع نیـروگاه هـا و 
بخش خانگی نیازمند دسترسـی به منابـع ارزان و مطمئن 
بـود و ایـران نیـز بـه عنـوان دومین دارنـده ذخایـر گاز در 
جهـان طبیعـی بود که در جایـگاه تامین کننده قـرار گیرد 
بـا گذشـت زمـان ایـن قـرارداد بـه یکـی از ارکان امنیت 
انـرژی ترکیـه تبدیل شـد و در سـالهای اخیر نیـز با وجود 
کاهش مقداری نسـبت به ظرفیت اسـمی همچنان حدود 
سـیزده درصـد از کل واردات گاز ترکیـه از ایـران تامیـن 
شـده اسـت. موضـوع مهم این اسـت کـه این قـرارداد در 
سـال ۲۰۲۶ بـه پایـان خواهد رسـید منابع مختلـف زمان 
پایـان را ژوئیـه همـان سـال یـا پایـان سـال مـیلادی یا 
آذر ۱۴۰۵اعلام کـرده انـد امـا آنچـه قطعـی اسـت سـال 
۲۰۲۶ زمـان اختتـام همکاری فعلی اسـت ایـن همزمانی 
بـا فصل افزایـش مصـرف گاز در ترکیه اهمیـت موقعیت 
را بیشـتر مـی کنـد زیـرا ترکیه در آغاز دوره سـرد سـال با 
نیـاز بـه گاز پایدار مواجـه خواهد بود و پایان قـرارداد دقیقا 
در زمانـی رخ مـی دهد که این کشـور نمی تواند ریسـک 
کمبـود انـرژی را بپذیرد این مسـئله اهمیت جایـگاه ایران 
را افزایـش مـی دهـد زیـرا ترکیـه نمـی توانـد بـه راحتی 
در مـدت کوتـاه منبعـی جایگزیـن بـرای حجمـی معادل 

سـالانه چند میلیـارد متر مکعـب بیابد.
	Á آخرین مواضع ترکیه و وضعیت مبهم مذاکرات

تمدید قرارداد
در هفتـه هـای اخیـر وزیـر انـرژی ترکیـه آلـپ ارسلان 
بایراکتـار در چنـد گفـت وگـوی متفـاوت نکاتـی دربـاره 

سرنوشـت ایـن قرارداد مطرح کرده کـه تصویر پیچیده ای 
از وضعیـت مذاکـرات ارائه می دهد او در حاشـیه نشسـت 
دیپلماتیـک آنتالیـا اظهـار کرده کـه ترکیه خواهـان ادامه 
واردات گاز از ایـران بـدون وقفـه اسـت و مذاکـرات برای 
تمدیـد قـرارداد ادامـه دارد امـا در گفت وگویـی دیگر بیان 
کـرده مذاکرات رسـمی هنوز آغاز نشـده و شـرایط منطقه 
از جملـه تنشـهای امنیتـی مانع شـروع گفت وگوها شـده 
اسـت. ایـن تضـاد ظاهری در سـخنان وزیر انـرژی ترکیه 
نشـان می دهـد آنـکارا از یک سـو اهمیت راهبـردی گاز 
ایـران را درک مـی کنـد و بـه خوبی آگاه اسـت که حذف 
ناگهانـی ایـن منبـع بـرای امنیـت انـرژی کشـور هزینـه 
سـنگینی خواهد داشـت و از سـوی دیگـر تلاش می کند 
بـا احتیاط رسـانه ای و اتخاذ مواضـع چندگانه فضای چانه 

زنـی در مذاکـرات را بـه سـود خود مدیریـت کند.
 ترکیـه در سـالهای اخیر سیاسـت تنوع بخشـی بـه منابع 
انـرژی را دنبـال مـی کنـد امـا همچنـان بخـش بزرگـی 
از نیـاز گازی خـود را از روسـیه و ایـران تامیـن مـی کنـد 
روسـیه از طریق دو خط لوله بلو اسـتریم و ترک اسـتریم 
حـدود سـی و پنـج درصـد گاز ترکیـه را تامین مـی کند و 
واردات از ایـران نیـز بخـش مهم دیگـری از نیـاز آنکارا را 
تشـکیل می دهد ترکیـه همچنین تلاش کرده با توسـعه 
زیرسـاختهای ال ان جـی امـکان واردات از روسـیه قطـر 

آمریـکا و سـایر کشـورها را افزایـش دهد.
 امـا بـا وجـود صـدور مجـوز واردات بلندمـدت ال ان جی 
روسـیه ایـن واردات هنوز شـروع نشـده و زیرسـاختها نیز 
در سـطحی نیسـت کـه جایگزیـن کامـل گاز خـط لولـه 
شـود افـزون بر ایـن تغییـرات مربوط بـه بـازار جهانی ال 
ان جـی باعـث شـده قیمـت و دسترسـی بـه ال ان جـی 
نوسـان داشـته باشـد و ترکیـه نتوانـد بـه ایـن گزینـه به 
عنـوان جایگزینـی پایـدار تکیه کند. در این شـرایط ترکیه 
پیشـنهاد کـرده قـرارداد با مـدت کوتـاه پنج سـاله تمدید 
شـود و خرید سـالانه حـدود ده میلیـارد متر مکعـب ادامه 

یابد این پیشـنهاد با منافع بلندمدت ایران سـازگار نیسـت 
زیـرا مـدت کوتـاه به معنـای عدم ثبـات در برنامـه ریزی 
صـادرات و همچنیـن عـدم بهـره بـرداری از ظرفیـت ژئو 
انـرژی ایران اسـت ایـران باید بـه دنبال تمدیـد بلندمدت 
حداقـل بیسـت و پنـج سـال باشـد تـا هـم درآمـد پایدار 
داشـته باشـد و هـم نفـوذ انـرژی خـود را در بـازار ترکیـه 
افزایـش دهـد و از مزیتهـای خـط لولـه فعلـی حداکثـر 

اسـتفاده را ببرد.
	Á فرصتهای راهبردی ایران در بازار انرژی ترکیه

و سناریوهای آینده
ترکیه کشـوری اسـت که رشـد مصرف انرژی آن بالاست 
و نیاز به واردات در سـالهای آینده نیز ادامه خواهد داشـت 
ایـران اکنـون در موقعیت ویژه ای قـرار دارد زیرا ترکیه در 
کوتـاه مـدت منبعی بـرای جایگزینـی گاز ایران نـدارد نه 
آذربایجـان تـوان افزایـش صادرات پایـدار دارد نـه واردات 
ال ان جـی تـوان رقابـت بـا قیمـت گاز ایـران را دارد و نه 
روسـیه قـادر اسـت در شـرایط فعلی ظرفیت خطـوط لوله 
بـه ترکیـه را افزایـش دهـد از ایـن رو ایـران مـی تواند با 
طراحـی یک بسـته پیشـنهادی مناسـب موقعیت خـود را 
در ایـن بـازار تثبیـت کنـد. افزایـش حجم صـادرات یکی 
از گزینـه هـای مهمـی اسـت که ایـران می توانـد مطرح 
کنـد اگـر حجـم صـادرات به بیسـت تا سـی میلیـارد متر 
مکعـب افزایـش یابـد ترکیـه نـه تنها نیـاز بیشـتری را از 
ایـران تامیـن می کند بلکـه فرصت جدیدی بـرای انتقال 
بخشـی از ایـن گاز بـه اروپـا نیـز فراهـم مـی شـود ایران 
مـی توانـد بـا ارائـه تخفیـف پلکانی همـکاری در پـروژه 
هـای ذخیره سـازی گاز و ارائه اطمینـان بلندمدت از تداوم 
صـادرات ترکیـه را بـه همـکاری طولانی تـر متقاعد کند 
ایـن موضـوع هم برای ترکیـه به دلیل اطمینـان از امنیت 
انـرژی مفید اسـت و هـم برای ایـران که به دنبـال درآمد 

مطمئـن و تقویـت نقش منطقه ای اسـت. 
مهـدی سـهرابی کارشـناس بـازار گاز در تحلیـل شـرایط 

موجود می گوید ترکیه در ظاهر سیاسـت تنوع بخشـی را 
پیـش مـی برد امـا هیچ گزینـه ای در کوتاه مـدت قابلیت 
جایگزینـی گاز ایـران را ندارد ایران اگر هوشـمندانه عمل 
کنـد و از رویکـرد صرفـا واکنشـی فاصله بگیـرد می تواند 
قـرارداد را بـه یـک توافـق راهبـردی تبدیـل کنـد و نفوذ 
خـود را در بـازار انـرژی منطقـه افزایـش دهـد او تاکیـد 
مـی کنـد که زمـان بنـدی پایـان قـرارداد و شـرایط بازار 
جهانـی انـرژی فرصـت ارزشـمندی بـرای ایـران ایجـاد 
کـرده و ممکـن اسـت چنیـن فرصتـی در سـالهای آینده 

تکرار نشـود. 
با تحلیل شـرایط سـه سـناریو قابل تصور اسـت نخسـت 
تمدیـد کوتـاه مدت که مـورد علاقه ترکیه اسـت اما برای 
ایـران مفیـد نیسـت دوم تمدیـد بلندمـدت کـه مـی تواند 
بـرای هـر دو طـرف سـودمند باشـد و سـوم عـدم تمدید 
کـه بـا توجـه بـه محدودیتهـای ترکیه بسـیار بعید اسـت 
سـناریوی دوم یعنـی قـرارداد بلندمـدت با حجم بیشـتر و 
تعهـد پایدارتـر محتمـل تریـن گزینـه بـه نظر می رسـد 
زیـرا ترکیـه نمـی تواند ریسـک متوقـف شـدن گاز ایران 
را بپذیـرد و ایـران نیـز بـه دنبال تثبیـت نقش ژئـو انرژی 

اسـت. خود 
در مجمـوع صـادرات گاز ایـران بـه ترکیـه نـه تنهـا یک 
رابطـه تجـاری بلکـه یـک رابطه راهبـردی اسـت و تاثیر 
گسـترده ای در امنیـت انـرژی منطقـه دارد ایـران اکنون 
در موقعیـت ویـژه ای قـرار دارد و می توانـد از این فرصت 
بـرای تقویـت جایـگاه خـود اسـتفاده کنـد اگـر ایـران بـا 
برنامـه و نگاه بلندمـدت وارد مذاکرات شـود امکان تمدید 
قـرارداد بـرای چند دهه آینـده و حتی افزایـش قابل توجه 
صـادرات وجـود دارد ترکیه بـه گاز ایران نیـاز دارد و ایران 
نیـز مـی تواند از این نیاز برای تقویـت نفوذ خود در منطقه 
و کسـب درآمـد پایـدار بهـره ببـرد اکنـون زمـان تصمیم 
گیـری هوشـمندانه اسـت و آینـده همکاری دو کشـور به 

نحـوه مدیریت این مقطع حسـاس وابسـته اسـت.

بـه گفتـه معـاون امـور تولیـدات دامـی وزارت جهـاد 
و  سـوخت  و  بـرق  پایـدار  تامیـن  بـا  کشـاورزی 
هماهنگی هـای انجام شـده بـرای شـرایط اضطـراری، 
نگرانی هـا درباره اخـتلال در فعالیت واحدهای تولیدی و 
دامداری برطرف شـده اسـت و تولیدکننـدگان می توانند 

بـدون وقفـه بـه کارشـان ادامـه دهنـد.
بـه گـزارش ایسـنا، در میانـه نوسـانات بـازار جهانـی 
نهاده هـای دامـی و افزایـش حساسـیت ها نسـبت بـه 
تأمین پایـدار محصولات پروتئینـی، موضوع خودکفایی 
در تولیـد گوشـت قرمز و کاهش وابسـتگی بـه واردات، 
بیش از گذشـته در کانـون توجه سیاسـت گذاران بخش 

کشـاورزی قـرار گرفته اسـت.
 در همیـن راسـتا، معـاون امـور تولیـدات دامـی وزارت 
جهـاد کشـاورزی در جریان بازدید از خبرگزاری ایسـنا و 
در گفت وگـو بـا خبرنـگار این رسـانه، با تشـریح آخرین 
وضعیـت تولیـد، واردات و تأمیـن نهاده هـای دامـی، از 
برنامه ریـزی بـرای افزایـش ضریـب خوداتکایـی، تداوم 
واردات هدفمنـد بـرای تنظیـم بـازار و همچنیـن تامین 
پایـدار انـرژی و سـوخت واحدهـای تولیـدی خبـر داد؛ 
موضوعاتـی کـه بـه گفتـه او، نقـش تعیین کننـده ای 
در ثبـات تولیـد و آرامـش بـازار محصـولات دامـی ایفا 

می کننـد.
	Á تأمیـن ۸۵ درصـدی گوشـت قرمز در

خل ا د
او دربـاره وضعیـت تولیـد گوشـت قرمـز نیـز گفـت: در 
حـال حاضـر حـدود ۸۵ درصـد نیـاز کشـور به گوشـت 
قرمـز در داخـل تولیـد می شـود و حـدود ۱۵ درصـد نیز 
به منظـور تنظیـم بازار و تأمیـن ذخایر اسـتراتژیک، وارد 

کشـور می شـود.
 حسـن نژاد تأکید کرد: سیاسـت وزارت جهاد کشـاورزی 

تـداوم خودکفایی در محصـولات دامی از طریق حمایت 
از تولیدکنندگان و ارتقای بهره وری اسـت.

	Á واردات محـدود گوشـت قرمـز بـرای
بـازار تنظیم 

معـاون وزیـر جهـاد کشـاورزی در ادامـه بـه وضعیـت 
واردات گوشـت قرمز پرداخت و گفت: واردات کشـور در 
حـوزه محصـولات دامی عمدتاً مربوط به گوشـت قرمز 
اسـت که حدود ۱۵ درصد نیاز کشـور را شـامل می شود. 
ایـن واردات عمـدتاً با هدف تنظیم بـازار و تأمین ذخایر 
اسـتراتژیک انجام می شـود و توسـط شـرکت پشتیبانی 

امـور دام خریـداری و نگهداری می شـود. 

در سـال جاری نیز میـزان واردات در همیـن چارچوب و 
در حـد نیازهـای تنظیم بازار و ذخایر اسـتراتژیک خواهد 

بود.
بـرای  لازم  برنامه ریزی هـای  کـرد:  خاطرنشـان  او   
افزایـش ضریب خوداتکایی در تولید گوشـت قرمز انجام 
شـده و پیش بینـی می شـود در طول اجـرای برنامه های 

توسـعه ای، ایـن هـدف محقق شـود.
	Á تـداوم واردات نهاده‌هـای دامـی بدون

قفه و
واردات  وضعیـت  بـه  اشـاره  بـا  ادامـه  در  حسـن نژاد 
نهاده هـای دامـی گفـت: واردات در ایـن بخـش متوقف 

نشـده و به طور مسـتمر در حال انجام اسـت. نیاز اصلی 
وارداتـی در بخـش دام مربـوط بـه نهاده هـای دامـی، 
به ویـژه خـوراک دام اسـت کـه در قالـب دانه هایی مانند 
ذرت، کنجالـه سـویا و جـو وارد کشـور می شـود. معاون 
امـور تولیدات دامی وزارت جهاد کشـاورزی خاطرنشـان 
کـرد: تأمیـن این نهاده هـا به طور کامل پیش بینی شـده 
و هیچ گونـه نگرانـی در ایـن زمینه وجود نـدارد، بنابراین 
تولیدکننـدگان می تواننـد بـدون دغدغه بـه فعالیت خود 
ادامـه دهنـد.در هر دو بخـش دام و طیور، شـرایط برای 
تولید فراهم اسـت و تولیدکننـدگان می توانند با اطمینان 

نسـبت بـه جوجه ریـزی و ادامـه تولید اقـدام کنند.
	Áتأمین پایدار انرژی واحدهای تولیدی

حسـن نژاد در ادامـه با اشـاره بـه وضعیت تأمیـن انرژی 
در واحدهـای تولیـدی گفـت: در حـال حاضـر بخـش 
عمـده واحدهـای تولیـدی، به ویـژه مرغداری هـا، از گاز 

به عنـوان منبـع اصلـی انـرژی اسـتفاده می کنند.
بخـش محـدودی نیـز از سـوخت های دیگـر اسـتفاده 
می کننـد کـه در ایـن زمینـه نیـز هماهنگی هـای لازم 
بـا وزارت نفـت برای تأمین سـوخت انجام شـده اسـت.
 معـاون وزیـر جهـاد کشـاورزی در پایـان تأکیـد کـرد: 
هیچ گونـه  سـوخت،  و  بـرق  تأمیـن  در  خوشـبختانه 
نـدارد.  وجـود  تولیـدی  واحدهـای  بـرای  مشـکلی 
نگرانی هـای مطرح شـده در روزهای اخیـر درباره تأمین 
بـرق نیز بـا هماهنگی هـای انجام شـده برطرف شـده و 
سـوخت مـورد نیـاز بـرای شـرایط اضطـراری در اختیار 

واحدهـا قـرار گرفتـه اسـت.
 سـامانه ای که توسـط وزارت نفت طراحی شـده، امکان 
تأمیـن و ذخیره سـازی سـوخت را بـرای تولیدکننـدگان 
فراهـم کرده تا در مواقع ضروری بتوانند از سیسـتم های 

پشـتیبان استفاده کنند.

تمدید قرارداد گاز ایران و ترکیه؛ فرصت ها و چالش های پیش رو

رفع نگرانی ها درباره تامین انرژی واحدهای تولیدی

۸۵ درصد گوشت قرمز در داخل تامین می شود

اقتصاد


